Astronomia

defectus ipsos, antequam euenirent, futuros praedicebat; floruit Pythagoras, cui primo Veneris natura cognita est eiusque tum progressus, tum regressus sub sole considerati; floruit Endymion ille poetarum carminibus celebratus, cuius opera effectum est ut uniuersam lunae multiformitatem, crementum, decrementum, sinus, maculas, defectum, uelocitatem, tarditatem, ascensum, descensum, uim denique ipsam, qua inferiora haec participant, perfecte cognosceremus; floruit Ptolemaeus ille, quem [15 v^o] ante commemorauit, Alexandriae rex, quem ad hoc studium diuino numine natum dicere fas est, qui caelum diu suspiciendo, siderum motus contemplando earumque rerum omnium rationes disquirendo, praeclara nobis sideralis scientiae uolumina scripta reliquit: quem etiam dicere solitum accepimus astronomi sapientia in hominum uita multa mala, quae futura sunt, remoueri, bona comparari posse; floruit Prometheus, qui sese ad montem Caucasum contulit ut, in eo alligatus, astrorum motus uiasque omnes intueretur; floruerunt alii etiam sapientissimi uiri, quos omnes in hac caelesti disciplina, – quae peritissimorum hominum iudicio contemplatio quaedam est –, sic elaborasse legimus ut nihil in ea tam difficile, nihil tam occultum, nihil tam secretum quod non diligentia ac studio facile apertum, clarum nobis reliquissent.

Certe Platonem Atheniensem uideo, cupiditate astrologiae incensum, non modo uniuersam Aegyptum, sed etiam Italiam peragrasse ut cum sacerdotibus Aegyptiis et Pythagoreis numeros et caelestia omnia conferret.

Quod idem aliquot ante annos fecisse dicitur Pythagoras, qui et Aegyptios et Persarum magos propter astrologiam adiuit. Cuius rei studium Plato tantum tamque supra uulgares ingenii uires positum esse arbitrabatur, ut illud diceret non posse nisi acutissimis et clarissimis ingeniis tractari. In quam sententiam a sapientissimo Socrate illud “quod supra nos, nihil ad nos” dictum existimare debemus.

Quomodo etiam terra, ut astrologiae commoda narremus, uberiores fructus procrearet? Quomodo medicina humano corpori oportuno tempore et conuenienti adhiberetur? Quomodo mercatorum nauigatio exerceretur atque earum rerum quae communis utilitatis caussa exportantur uectura fieret? Quomodo annorum, mensium, dierum, horarum distinctio cognosceretur, nisi haec siderum temperatione et astrologiae legibus [16] gubernarentur?

Possum hoc loco dicere magnos et fortes animos propter astrologiae imperitiam metu saepe perturbatos fuisse. Nicias, ille Atheniensium imperator, cum, defectu lunae perterritus, classem de portu educere ueretur, suorum opes afflixit et exercitum paene omnem in Sicilia labefactauit. Paulus Aemilius, Scipionis pater, nullam de Perse, Macedoniae rege, uictoriam,